
CITTÀ DI CALOLZIOCORTE
PROVINCIA DI LECCO

SETTORE SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI

SERVIZIO GESTIONE ECONOMICA

 Codice Ente 10046

 Reg. Gen. Numero 249

Numero Settoriale 65

del 19-04-2019

 

 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 

 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI CARBURANTE
PER AUTOTRAZIONE MEDIANTE BUONI ACQUISTO E DEI SERVIZI CONNESSI PER
LE P.A. AI SENSI DELL'ART. 26 DELLA LEGGE 23.12.1999 N. 488 E S.M.I. E DELL'ART.
58, LEGGE 23 DICEMBRE 2000 N. 388. LOTTO 2: CIG 70440283CB – CIG DERIVATO:
7881238B55 .

 

Vista la proposta di determinazione num. 294/2019 del 18-04-2019, istruita da CRISTINA
VALSECCHI, relativa all'oggetto

Ritenuto di condividerne e farne propri i contenuti e le considerazioni ivi espressi

DETERMINA

DI ADOTTARE la proposta di determinazione in premessa indicata, nel testo che si allega al presente
provvedimento

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI ECONOMICO-FINANZIARI
DOTT.SSA DANIELA VALSECCHI



Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.



Proposta di determinazione num. 294 / 2019 del 18-04-2019 avente ad Oggetto: ADESIONE
ALLA CONVENZIONE PER LA FORNITURA DI CARBURANTE PER AUTOTRAZIONE
MEDIANTE BUONI ACQUISTO E DEI SERVIZI CONNESSI PER LE P.A. AI SENSI
DELL'ART. 26 DELLA LEGGE 23.12.1999 N. 488 E S.M.I. E DELL'ART. 58, LEGGE 23
DICEMBRE 2000 N. 388. LOTTO 2: CIG 70440283CB – CIG DERIVATO: 7881238B55 .

Premesso che il Comune di Calolziocorte ha attualmente in dotazione n. 12 mezzi tra autoveicoli,
autocarri e motocicli alimentati a benzina e a gasolio;

Richiamati:
l’art. 26 della 23 dicembre 1999 n. 488 ha affidato al Ministero dell’Economia e delle Finanze il
compito di stipulare, nel rispetto della vigente normativa in materia di scelta del contraente,
Convenzioni con le quali il fornitore prescelto si impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura
deliberati dalle Pubbliche Amministrazioni individuate dall’art. 1 del D.Lgs. 165/2001, nonché
dalle altre Pubbliche Amministrazioni aderenti, ovvero utilizzare i parametri di qualità e di
prezzo per l’acquisto di beni comparabili con quelli oggetto delle predette convenzioni;
i Decreti Ministeriali del 24.02.2000 e del 02.05.2011 con il quale è stata conferita tra l’altro, alla
società CONSIP Spa – Via Santa Croce di Gerusalemme n. 63 – Roma, l’assistenza nella
pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi delle Pubbliche
Amministrazioni, la conclusione per conto del del Ministero medesimo e delle altre Pubbliche
Amministrazioni delle Convenzioni per l’acquisto di beni e servizi di cui all’art. 26, L.
23.12.1999 n.-488 - nonché la realizzazione e la gestione del sistema di controllo e verifica
dell’esecuzione delle Convenzioni medesime;
l’art. 1 comma 7 del Decreto sulla Spending Review 06.07.2012 n. 95 convertito in L.
07.08.2012 in cui si elencano le categorie merceologiche per le quali le pubbliche
amministrazioni hanno l’obbligo di approvvigionarsi attraverso le Convenzioni o gli accordi
quadro messi a disposizione da Consip Spa e dalle centrali di committenza regionali tra le quali
rientrano i carburanti per autotrazione;

Atteso che:
il sistema introdotto dall’art. 26, legge 23.12.1999 n. 488 e dall’art. 58 della Legge 23.12.2000 n.
388, non modifica la disciplina vigente in tema di adozione della deliberazione di acquisto, né di
impegno di spesa da parte delle Pubbliche Amministrazioni;
la CONSIP Spa, in esecuzione dei compiti assegnati ad essa dal Ministero, nel rispetto dei
principi in materia di scelta del contraente, ha ravvisato la necessità di procedere
all’individuazione di fornitori per la fornitura di carburante per autotrazione mediante Buoni
Acquisto e dei servizi connessi, attraverso una procedura aperta svolta in ambito comunitario
suddivisa in 3 lotti;
la gara in oggetto era strutturata in modo tale da consentire a ciascun concorrente di presentare
un’offerta anche per tutti e tre i lotti e/o di presentare un’unica offerta valida per i tre lotti solo da
parte di un concorrente con possibilità di aggiudicarseli tutti senza alcun limite; 
si è verificata l’ipotesi di due aggiudicatari: Italiana Petroli Spa (già TotalErg Spa) con sede
legale in Roma per il Lotto 2 e 3 ed ENI S.p.A. con sede legale in Roma Divisione Refining and
Marketing per il Lotto 1 con la stipula di due convenzioni tra la società CONSIP Spa e i predetti
fornitori ai quali possono aderire le pubbliche amministrazioni;

Ritenuto più economico aderire alla Convenzione stipulata con Italiana Petroli S.p.A. in Roma – Viale
dell’Industria n. 92 P.I. 00051570893, sia per lo sconto offerto (€ 0,059 al litro Italiana Petroli Spa - €
0,021 di Eni Spa vigente alla data attuale secondo il listino CCIAA di Milano) che per la vicinanza del



distributore uno presente nel Comune di Calolziocorte e uno nel limitrofo comune di Vercurago, con le
seguenti clausole principali:
a) l’erogazione del carburante per autotrazione, ossia benzina super senza piombo, gasolio e G.P.L., in
favore dell’Amministrazione Contraente dovrà avvenire mediante l’utilizzo di buoni carburante
cartacei del valore nominale di € 10,00 spendibili presso qualsiasi Stazione di Servizio contraddistinta
dal marchio Italiana Petroli S.p.A.;
b) il fornitore ha facoltà di non accettare e quindi non dare esecuzione ad Ordinativi di fornitura relativi
a Buoni Acquisto per un importo nominale complessivo inferiore a € 5.000,00;
c) dal momento dell’inoltro dell’Ordinativo di Fornitura, l’Amministrazione può revocare l’ordine
entro le 24 ore successive decorso tale termine l’ordinativo diviene irrevocabile ed i buoni richiesti
sono consegnati entro dieci giorni lavorativi;
d) i prezzi di fatturazione dei Buoni Acquisto sono legati alle rilevazioni settimanali dei prezzi
pubblicati su un listino di riferimento per ciascuna categoria di carburante, in particolare sono calcolati
applicando lo sconto al prezzo rilevato dalla C.C.I.A.A. di Milano;

Verificato che l’adesione alla convenzione consente di:
a) permettere, attraverso l’ordine diretto al fornitore, di ridurre gli iter burocratici;
b) limitare il numero delle gare e delle relative spese;
c) ottenere benefici economici;
d) avere un controllo della spesa considerato che viene assicurata la riduzione della spesa per
autovetture nei limiti previsti dall’art. 5, comma n. 2 D.L. 95/2012 come modificato dall’art. 15, del
D.L. 66 del 24.04.2014 (€ 2.658,57);

Visto il modulo per l’ordinativo di fornitura sul quale sono descritte le modalità di adesione alla
convenzione;

Atteso che per tutto quanto sopra esposto, si ritiene opportuno ed economicamente conveniente aderire
alla convenzione in argomento individuando i seguenti mezzi per una spesa complessiva di € 7.000,00:

MEZZO TARGA/TELAIO CARBURANTE

RENAULT MASTER FB 756 VD Diesel

APE POKER - UFFICIO TECNICO LC 000646 Benzina

FIAT PANDA – UFFICIO MESSO EB 302 MX Benzina

FIAT GIULIETTA – POLIZIA LOCALE YA 412 AF Diesel

FIAT PANDA – POLIZIA LOCALE YA 151 AM Benzina

FIAT GRANDE PUNTO – POLIZIA LOCALE YA 122 AM Diesel

FIAT PUNTO 3^ SERIE – SERVIZI SOCIAL CN 656 TG Diesel

FIAT PANDA VAN – UFFICIO TECNICO DJ 911 DP Diesel

FIAT PANDA 2^ SERIE – UFFICIO TECNICO DR 151 AJ Benzina



HONDA CB – POLIZIA LOCALE YA 01491 Benzina

HONDA CB – POLIZIA LOCALE YA 01492 Benzina

PICK UP – ISUZU FK 879 VB Diesel

Visto il DURC con validità alla data del 10.06.2019;

Dato atto che il sottoscritto ha accertato che non sussiste obbligo di astensione ai sensi dell’art. 6 del
codice di comportamento;

Visto il Decreto sindacale Reg. Gen. n. 59 del 20.12.2018 con il quale il Sindaco ha conferrmato al
Responsabile del 2° Settore – Servizi Economico Finanziari – le funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.
18.08.2000 n. 267 attribuite con Decreto Sindacale Reg. Gen. n. 22 del 12.06.2018;

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2019, approvato dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 25 del 25.02.2018, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. 267/00 e dell’art. 21 del vigente
regolamento di contabilità;

P R O P O N E

01°) le premesse al presente atto costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso e vengono
integralmente richiamate;

02°) di aderire alla “Convenzione per la fornitura di carburante per autotrazione mediante buoni
acquisto e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, legge 23.12.1999
n. 488” e s.m.i. e dell’art. 58, L. 23.12.2000 n. 388 stipulata in data 19 apirle 2018 dalla CONSIP Spa
per conto del Ministero delle Economie e delle Finanze, con Italiana Petroli S.p.A. (già TotalErg
S.p.A.) con sede legale in Roma Via dell'Industria n. 92, P.I. 00051570893 ai sensi dell’art. 26 della
legge n. 488 del 23.12.1999;

03°) di affidare conseguentemente a Italiana Petroli S.p.A. con sede legale in Roma Via dell'Industria
n. 92 P.I. 00051570893 la fornitura di carburante per autotrazione per tutti i mezzi di proprietà
comunale di cui in premessa alla predetta Convenzione ai patti, prezzi e alle condizioni e modalità
stabilite dalla stessa mediante l’acquisto di buoni carburante;

04°) di dare atto che la spesa derivante dalla presente determinazione ammontante a € 7.000,00 trova
copertura sui fondi dei seguenti capitoli del bilancio 2019 e rispetta i limiti di cui all'articolo 5, comma
2, del D.L. 95/2012 in virtù anche della disposizione contenuta nell'articolo 1, comma 4, D.L.
101/2013:

cap. 122 per € 600,00
cap. 474 per € 200,00
cap. 941 per € 4.500,00 
cap. 2291 per € 900,00
cap. 2292 per € 300,00 
cap. 3378 per € 500,00

05°) di procedere all’invio dell’ordinativo di fornitura on-line tramite negozio elettronico;

06°) di dare atto che il presente provvedimento di aggiudicazione assumera’ valore contrattuale



mediante invio dell’ordinativo on-line.

07°) di dare atto, ai sensi dell’art. 147 – bis del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa del presente provvedimento;

08°) di dare atto che la spesa di cui sopra, ai fini del rispetto del principio della competenza finanziaria
potenziata di cui al D. Lgs. 118/2011 è esigibile entro il 31.12.2019 ;

09°) di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale e al Settore Servizi Economico-
Finanziario.

18 aprile 2019

Il Responsabile del Servizio Gestione: Cristina Valsecchi


